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ÚVOD

Pro vypracování diplomové práce jsem si zvolil téma „Pojem a právní důsledky

překročení mezí nutné obrany a krajní nouze“.

Diplomovou práci v oblasti trestního práva jsem si vybral z důvodu velice

významné a nezastupitelné role trestního práva v lidském životě. Mnohdy se s ním

člověk za celý život přímo nesetká, avšak po celou dobu života trestní právo náš život

zastřešuje a slouží k ochraně nejzákladnějších právních statků.

Nutná obrana a krajní nouze, jakožto nejdůležitější instituty okolností vylučující

protiprávnost jsou důležité prvky trestního práva ve všech právních řádech světa.

Vyskytují se v různých modifikacích determinovaných historickým a politickým

vývojem jednotlivých zemí.

Téma, resp. problematika okolností vylučující protiprávnost a zvláště

problematika nutné obrany a krajní nouze mě zaujala již při prvním seznámení

s trestním právem na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Okolnosti

vylučující protiprávnost a zejména meze jednání v nutné obraně a krajní nouzi, včetně

jejich překročení, jsou široce diskutovaná témata nejen v odborných kruzích,

ale i u laické veřejnosti. Každý z nás se může dostat do situace, kdy se bude muset

bránit napadení, odrážet útok útočníka či jednat v krajní nouzi a jeho jednání bude

následně posuzováno podle stanovených kritérií určujících, zda-li došlo ke splnění

podmínek nutné obrany či krajní nouze a od splnění těchto podmínek se bude odvíjet

trestní odpovědnost jednajícího.

Cílem této diplomové práce je zhodnocení platné právní úpravy nutné obrany,

krajní nouze a podmínek, za jakých lze tato jednání uskutečnit a zhodnocení důsledků

překročení mezí nutné obrany a krajní nouze. Nastiňuji výhled právní úpravy těchto

institutů de lege ferenda v připravovaném trestním zákoníku. Pojednávám také o nutné

obraně ve Švédském království a o krajní nouzi v Ruské federaci. Ve své práci

vycházím také ze soudních rozhodnutí věnující se jednotlivým právním aspektům nutné

obrany a krajní nouze.

Tato práce vychází z právního stavu ke dni 15.9.2008.
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I. VYMEZENÍ OKOLNOSTÍ VYLUČUJÍCÍCH PROTIPRÁVNOST

Účelem trestního práva je postihovat nejzávažnější protiprávní činy proti

zájmům společnosti, ústavnímu zřízení České republiky a oprávněným zájmům

fyzických a právnických osob. Takto obecně je vyjádřen účel trestního práva hmotného

v platném trestním zákoníku.1 Funkce trestního práva je ochranná, regulativní,

preventivní a represivní.2 Trestní právo chrání právní statky a vymezuje podmínky

trestní odpovědnosti. Listina Základních práv a svobod3 vnesla do právního řádu České

republiky zásadní zásady právního státu nullum crimen sine lege, nulla poena sine lege,

z nichž vyplývá, že pouze zákon stanoví, které jednání je trestným činem a jaký trest,

případně jaké jiné újmy na právech nebo majetku, lze za jeho spáchání uložit.

Platný trestní zákoník definuje trestný čin jako čin pro společnost nebezpečný,

jehož znaky jsou uvedeny v trestním zákoně. Jedná se tedy o spojení materiálního

a formálního prvku a pokud jeden z těchto prvků chybí, nejde o trestný čin.

Materiální stránku trestného činu představuje nebezpečnost činu pro společnost.

U dospělých pachatelů musí být nebezpečnost činu pro společnost vyšší než

nepatrná a u mladistvých vyšší než malá.

Formální stránka trestného činu je tvořena znaky uvedenými v trestním zákoně.

Zahrnuje dva odlišné typy znaků:

● obecné - společné všem trestným činům: požadovaný věk a příčetnost

u pachatele, u mladistvých pachatelů vedle toho dále rozumovou a mravní vyspělost,

● typové - dle nichž se trestné činy od sebe navzájem odlišují, tj. ty, které

jsou uvedeny v příslušné skutkové podstatě trestného činu a vedle toho dále

protiprávnost (tedy podmínka, že nenastala žádná z okolností vylučujících

protiprávnost).

Trestní právo jakožto prostředek ultima ratio postihuje nejzávažnější

protiprávní činy. Musí zohledňovat i takové jednání, které má navenek znaky trestného

činu, avšak vzhledem k podmínkám a účelu tohoto jednání, není možné zakládat trestní

odpovědnost jednajícího. Jde o jednání za takových okolností, jenž jednajícího

1 Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů
2 Jelínek, J. a kol.: Trestní právo hmotné, 1. vydání, Linde Praha, a. s., Praha 2005, s. 21 a násl.
3 Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.
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ospravedlňují, jelikož schází protiprávnost jednání i nebezpečnost činu pro společnost

a bylo by společensky škodlivé tato jednání trestat.

Z těchto důvodu se vymezují tzv. okolnosti vylučující protiprávnost, tedy

případy, kdy se za splnění zákonných podmínek jednající nedopustí trestného činu již

od samého počátku.

Okolnost, že pachatel jedná za okolnosti vylučující protiprávnost, má tedy za

následek, že není naplněna skutková podstata trestného činu a nejedná se o trestný čin

od ex tunc.

Okolnosti vylučující protiprávnost je nutné rozlišovat od důvodů zániku

trestnosti. V prvém případě nejde o trestný čin od počátku, jelikož čin spáchaný za

okolnosti vylučující protiprávnost nenaplňuje skutkovou podstatu trestného činu,

protože chybí znak skutkové podstaty - protiprávnost, která se dovozuje z právního řádu

jako celku. Ve druhém případě, důvodů zániku trestnosti, jednání naplňuje všechny

znaky trestného činu, trestnost však dodatečně zanikla ze zákonem daných důvodů či

smrtí pachatele.

Česká republika je vázána vyhlášenými mezinárodními smlouvami, k jejichž

ratifikaci dal souhlas parlament. Z mezinárodního hlediska je úprava okolností

vylučujících protiprávnost upravena v Úmluvě o ochraně lidských práv a základních

svobod, jenž v čl. 2 stanovuje jednání, při němž zbavení života člověka není v rozporu

s ustanovením o právu na život a zákazem úmyslného zbavení života.4 Tato ustanovení

mají podle čl. 10 Ústavy5 přednost před zákonem.

V ústavní rovině je o okolnostech vylučujících protiprávnost pojednáno

v Listině základních práv a svobod v ustanovení článku 6, který stanoví právo každého

na život, ochranu lidského života již před narozením a také zákaz zbavení života

člověka.

4 Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb., Úmluva o ochraně lidských práv a
základních svobod: čl. 2 - Právo každého na život je chráněno zákonem. Nikdo nesmí být úmyslně zbaven
života kromě výkonu soudem uloženého trestu následujícího po uznání viny za spáchání trestného činu,
pro který zákon ukládá tento trest. Zbavení života se nebude považovat za způsobené v rozporu s tímto
článkem, jestliže bude vyplývat z použití síly, které není více než zcela nezbytné, při:
- obraně každé osoby proti nezákonnému násilí,
- provádění zákonného zatčení nebo zabránění útěku osoby zákonně zadržené,
- zákonně uskutečněné akci za účelem potlačení nepokojů nebo vzpoury.
5 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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Porušením práv podle tohoto článku není, jestliže byl někdo zbaven života

v souvislosti s jednáním, které podle zákona není trestné. Listina konkrétní okolnosti

vylučující protiprávnost nevyjmenovává, ponechává úpravu jednotlivým zákonům.

Některé okolnosti vylučující protiprávnost jsou explicitně stanoveny v trestním

zákoníku. Cílem tohoto ustanovení je ochrana jednotlivce před jakýmkoli svévolným

zbavením života, působí erga omnes.6

Teorie i praxe rozlišuje několik druhů okolností vylučujících protiprávnost. Jsou

jimi krajní nouze, nutná obrana, oprávněné použití zbraně, svolení poškozeného, výkon

práv a povinností a přípustné riziko.

Platný trestní zákoník pojem okolnosti vylučující protiprávnost nijak nedefinuje

ani tento pojem výslovně neuvádí. Z výše uvedených okolností vylučujících

protiprávnost trestní zákoník výslovně pojednává o nutné obraně (§13), krajní nouzi

(§14) a oprávněném použití zbraně (§15). Použití ostatních výslovně neuvedených

okolností vylučujících protiprávnost je přípustné, jelikož analogie ve prospěch pachatele


[…]


nutné obrany či krajní nouze (§ 33 písm. f/ tr. zák.). Pro oba instituty je příznačné že

v případě nedodržení těchto podmínek a překročení mezí jednání v nutné obraně a

krajní nouzi lze užít zejména polehčující okolnost § 33 písm. f/ tr. zák., s tím že toto

ustanovení nelze užít na případy domnělé obrany a domnělé krajní nouze. O domnělou

obranu či krajní nouzi se jedná, pokud se jednající mylně domnívá, že je zde reálný

přímo hrozící či trvající útok nebo nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému trestním

zákonem. Pro jednání v takovém případě lze užít ostatních polehčujících okolností,

které trestní zákon umožňuje.

Dobrá úprava těchto institutů je základním východiskem pro jejich uplatnění v

praxi orgány činnými v trestním řízení. Musí být jasně stanoveny podmínky, za nichž

lze jednat a meze toho jednání, a zároveň se musí dbát, aby nebyly stanoveny příliš

přísně či benevolentně. V případě že by byly meze jednání stanoveny příliš úzce,

docházelo by k potrestání osob, které se oprávněně postavily proti útoku či nebezpečí

a v sekundárním důsledku by postupně docházelo k rezignaci občanů postavit se na
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odpor proti útokům, zejména ve prospěch jiné osoby, či se pokusit odvrátit hrozící

nebezpečí zájmu chráněnému zákonem. Na druhou stranu, pokud by meze jednání byly

stanoveny příliš široce, docházelo by k trestné činnosti pod rouškou těchto institutů.

V souvislosti s přípravou nového trestního kodexu se vede diskuze, zda-li je

třeba změnit ustanovení nutné obrany a krajní nouze, zda zákon v dostatečné míře

zohledňuje překročení mezí nutné obrany a krajní nouze a zda-li právní důsledky

takového jednání jsou úměrné způsobené újmě zájmu chráněnému zákonem

a nebezpečnosti jednání bránící se osoby. V současné době má soudce rozhodující

o uložení trestu osobě, která se dopustila excesu poměrně široké možnosti, jak zohlednit

míru nebezpečnosti excesu pro společnost. Záleží tedy na úvaze soudu, jakých

prostředků ke zmírnění trestu použije. V teorii se však diskutuje, zda-li by nebylo

vhodné stanovit přímo beztrestnost pro osoby, které překročí při odvracení útoku meze

jednání v nutné obraně z důvodu silného rozrušení, strachu, úleku nebo zmatku

způsobeného útokem, tak jak to obsahují mnohé právní úpravy vyspělých států.

Takovýto návrh byl obsažen v jednom návrhu nového trestního zákoníku, avšak

nakonec došlo k vynětí tohoto ustanovení a úprava nutné obrany zůstane po právní

stránce nejspíše beze změny. Zákonodárce se nejspíše domníval, že by tímto vznesl

velké požadavky a nároky na práci orgánů činných v trestním řízení při dokazování

psychického stavu obránce v době útoku a proto bylo ustanovení vyňato. Dle mého

názoru by byla taková úprava vhodná. Je nutné vycházet ze zásady, že riziko by měl

nést především útočník a nepřenášet ho na jednající osobu, která může jednat právě pod

tlakem ze strachu či úleku takovým způsobem, že dojde k excesu.

I přes určité výhrady lze říci, že ustanovení upravující podmínky a meze jednání

v nutné obraně a krajní nouzi plní svojí funkci, a společně s polehčujícími okolnostmi

umožňuje reflektovat různé míry překročení mezí nutné obrany a krajní nouze. Lze také

uvažovat o změně § 40 odst. 4 tr. zák. tak, aby se tato zde uvedená omezení

nevztahovala na činy při překročení mezí nutné obrany a krajní nouze.
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RESUME

Concept and the legal consequences of breaching the limits of necessary defense

and extreme emergency

The necessary defense and extreme emergency are institutes, which quarantee

indemnity to acting person in the situation of necessary defense and extreme

emergency. Both insitutes have long tradition in law orders all over the world.

The limits of acting in necessary defense and extreme emergency are set up little

differenlty in each country.

Breaching of the limits necessary defense or extreme emergency occurs, if the

offender commits the offense diverting attack or other danger without being fully met

the conditions necessary defense or extreme emergency. The person is entitled to act in

the necessary defense or extreme emergency, if complied with statutory requirements

(conditions) which are defined in penal code and can not breakes the limits of necessary

defense or extreme emergency.

A crucial condition for the situation of necessary defense is directly threatening

or continuing attack on the interests protected by penal code, in case of extreme

emergency is a danger directly threatening to the interests protected by penal code.

If a person is in such situation, can act within the limits of necessary defense, that

means that necessary defence must be not fully evidently unreasonable, or in case of

extreme emergency to be compliance with the conditions of subsidiarity and

proportionality.

The conditions and limits of necessary defence and extreme emergency sets up

penal code 140/1961 Coll., in paragraph 13 and 14.

Futher in my diploma work i treat about other conditions that need to be

explained to understand the excesses of the necessary defense and extreme emergency

and legal consequences for acting person. Without defining the conditions necessary

defense and extreme emergency would not be properly explained the concept of excess,

because the excess is linked to the failure of any of the conditions set up by law (§ 33

point f/ penal code).
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If the limits of necessary defense or extreme emergency are breached, the acting

person has criminal responsibility. The penal code takes into account these acting, and

sets extenuating circumstances for that acting. The judge is entitled to reduce

punishment after consideration.

I treat about putative defense and emergency. Putative defense and emergency is

situation, in which the person thinks that there is real attack or real emergency, but the

attack or danger is only in the imagination acting person. I deal about the legislation of

these institutes de lege ferenda, as currently conceived in the forthcoming penal code.

I write about necessary defense and breach of its limits in Sweden, as a country with a

long legal tradition. In the case of extreme emergency, i deal with the adjustment in the

Russian Federation.
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