**Hodnocení diplomové práce
Jiřího Žúrka
„Pojem a právní důsledky překročení mezí nutné obrany a krajní nouze“**

Předložená diplomová práce obsahuje 55 stran textu a je přehledně členěna do úvodu a čtyř kapitol. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité literatury je přiměřený zvolenému tématu a zahrnuje i práce zahraničních autorů. Po formální stránce splňuje předložená práce požadavky na ni kladené.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant charakterizuje zaměření své práce, se v první kapitole věnuje obecnému pohledu na okolnosti vylučující protiprávnost. Znak protiprávnosti ve shodě s panující naukou považuje za typový znak trestného činu.

Ve druhé kapitole své práce diplomant analyzuje institut nutné obrany. Lze souhlasit s názorem, že nutná obrana je nejen prostředkem odražení konkrétního útoku, ale plní rovněž určitý preventivní význam, který však nelze přeceňovat. Na místě je i kritika nesouladu právní úpravy tohoto institutu v právu trestním a občanském, jakož i výtky stran systematického uspořádání jednotlivých institutů v trestním zákoně. Kritika Domachinova názoru je důvodná. Za správný považuji i názor, že samotná instalace automatických obranných zařízení (není-li z jiných důvodů protiprávní) není excesem nutné obrany, pokud se takové zařízení uvede v činnost až v době útoku. Možnost úmyslného usmrcení útočnicka při ochraně majetku je sice v literatuře sporná, ale patrně ji nelze zcela vyloučit. Souhlasit lze rovněž s názorem de lege ferenda na vyšší ochranu osob, které meze nutné obrany překročí z nedbalosti.

Třetí kapitola práce je věnována rozboru institutu krajní nouze. Namísto je názor, že vyloučení možnosti jednat v krajní nouzi u osob, které mají povinnost nebezpečí snášet, nelze vždy striktně přijmout. K otázce subsidiarity sluší dodat, že někteří autoři ji chápou širěji, totiž jako požadavek způsobit obětovanému zájmu co nejmenší újmu. Záslužně je věnována pozornost rovněž problematice subjektivní stránky u jednání, která představují vybočení z mezí krajní nouze. K uváděnému příkladu ze soudní praxe (věc Okresního soudu v Karviné) lze poznamenat, že významné pro právní posouzení není ani tak to, zda objektivně byla pohotovostní služba zajistit včasný převoz či ošetření, ale spíše to, jaká byla představa jednajícího (odůvodněná například předchozími negativními zkušenostmi).

Čtvrtá a závěrečná kapitola práce se zabývá jednak srovnáním obou analyzovaných institutů, jednak úvahami de lege ferenda. Diplomant zde vyslovuje názor, že by bylo vhodné vyloučit trestnost excesu v těch případech, kdy k překročení mezi dojde z důvodu silného rozrušení, strachu, úleku nebo zmatku.

Celkově lze předloženou diplomovou práci považovat za zdařilou. Kladem práce je, že diplomant zpracoval poměrně široký okruh literárních pramenů a rovněž široký okruh judikatury, které ve své práci hojně využívá. Diplomant se do náležité hloubky se seznámil s problematikou, na kterou svoji práci zaměřil a dobře se v ní orientuje. Zmínit třeba i srovnání naší úpravy s vybranými zahraničními právními úpravami. Po obsahové stránce předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Při ústní obhajobě by se diplomant mohl podrobněji vyjádřit ke svému návrhu de lege ferenda, který uvádí v závěru své práce a zejména se pokusit nalézt jeho klady i negativa.

Předběžná klasifikace: *velmi dobře*

V Praze dne 30.9.2008

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
vedoucí diplomové práce